
 

 

 

 

 Festiwal Wielokulturowy 
 

 

 

 

 

„Mahoń i kość słoniowa 

Żyją ze sobą w idealnej harmonii 

Jedno obok drugiego na moim pianinie, 

O Panie, dlaczego my tak nie możemy?” 
Sir Paul McCartney i StevieWonder (z piosenki „Ebony and Ivory”) 
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Szkolne Święto Różnorodności 

We wrześniu nasza szkoła przystąpiła  do projektu „Wielokulturowy Zgierz”, którego  or-

ganizatorem jest   Stowarzyszenie Tkalnia. W jego ramach we wrześniu 30 osobowa grupa 

uczniów wzięła udział w warsztatach na temat antropologii kulturowej, stereotypów i dyskrymina-

cji.  

Kolejnym etapem naszych działań było zorganizowanie szkolnego  Święta Różnorodności.  

W minionym tygodniu w szkole odbywał się Festiwal Wielokulturowy pod hasłem „Wspólna 

przestrzeń”. Festiwalowi towarzyszyła wystawa na temat odmienności kulturowych oraz szkolna 

gazetka „Wspólna przestrzeń”. 

Udział wzięły wszystkie klasy technikum i zasadniczej szkoły zawodowej. Przez ten ty-

dzień szkoła zamieniła się w  miejsce , gdzie można było odnaleźć różne oblicza kulturowe krajów 

z całego świata, a było to możliwe dzięki Wam i Waszym wychowawcom, z którymi przygotowa-

liście wybrane przez siebie kraje.  Zabraliście nas w podróż kulturową, obyczajową i kulinarną. 

Wszyscy jesteśmy pod wrażeniem Waszej kreatywności – przygotowane stoiska były piękne, ko-

lorowe i pachnące. Potwierdzeniem jest zainteresowanie jakim cieszyła się impreza w szkole.  

Jak pokazuje rzeczywistość w szkole nie musi być nudno, wystarczy zaangażowanie całej 

społeczności szkolnej. Na uwagę zasługuje fakt, że pomimo dużej ilości zajęć edukacyjnych, po-

święciliście swój wolny czas na przygotowania, aby pokazać z jak najlepszej strony piękno i róż-

norodność kulturową poszczególnych państw. Dziękujemy wszystkim klasom i wychowawcom za 

zaangażowanie.  Szczególne podziękowania należą się klasie 3 Ti, która oprócz zaprezentowania 

swojego kraju, przygotowała również dekorację na festiwal. 

Chcąc  docenić wysiłek wszystkich klas, postanowiliśmy, że  stoiska poddane zostaną oce-

nie jury. Niestety było to zadanie bardzo trudne, ponieważ to, co zobaczyliśmy przerosło nasze 

oczekiwania. Wasza pomysłowość, sposób wykonania oraz zaprezentowania wywarł na jury duże 

wrażenie.  

 

Festiwal przebiegał pod hasłami: 

Dzień pierwszy: „Oliwki – corrida – lamborghini” (Grecja, Hiszpania, Włochy) 

Dzień drugi – „Guten Tag i Good Morning” (Niemcy, Wielka Brytania) 

Dzień trzeci – „Tam, gdzie spotkasz Indian” (Brazylia, Meksyk, Stany Zjednoczone) 

Dzień czwarty – „Bliżej niż Daleki Wschód” (Izrael, Turcja) 

Dzień Piąty – „W krainach skośnookich cesarzy” (Chiny, Japonia) 

 

Według jury oraz nauczycieli wszyscy jesteście zwycięzcami. 

Dziękujemy wszystkim za zaangażowanie i  poświęcony czas.  

Było smacznie, kolorowo, wesoło, a przede wszystkim  różnorodnie.  

Szkolni koordynatorzy festiwalu: 

 Beata Rybarczyk, Katarzyna Pilarczyk 
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Wyniki konkursu 

I miejsce  - Grecja—klasa 3 Ti 

Piękna dekoracja Restauracji Santori-

ni, smaczne potrawy: sałatka grecka, 

przekąski na zimno, sernik grecki, ba-

klava, oliwki. Nie mogło zabraknąć 

greckiej zorby, którą zaprezentowali 

uczniowie. 

 

 

 

II miejsce  - Chiny - klasy 1 wz i 2 wz 

 

Mur chiński, Armia Terakotowa, 

smaczne potrawy: sajgonki, sałatka z 

ryżem oraz słodkie kuleczki ryżowe. 

Uczniowie w charakterystycznych na-

kryciach głowy, prezentacji towarzy-

szyły rytmy chińskiej muzyki. 

 

 

III miejsce  - Japonia -  klasa 3 Tbe i Turcja - klasa 3 Tu  

 

Sushi, ryż w sosie słodko -

kwaśnym, zielona herbata, kimo-

na, japońskie samochody - tak po-

strzega Japonię klasa 3 Tbe. 
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Klasa 3 Tu zaserwowała kebab, kawę po 

turecku oraz chałwę. Chłopcy w czer-

wonych tureckich czapkach, a dziew-

czyny w hidżabach (zasłony na twarzy). 

 

 

 

Przyznano dwa wyróżnienia: 

Izrael - klasa 4 Tim  

Maca, hamantasze, blask świec  

z menory (świecznika) 

 

 

 

 

 

Brazylia - klasa 1 mt 

 

 

Tropikalne owoce, słońce, błękit nie-

ba, piasek, a przede wszystkim  

samba w wykonaniu uczniów.  
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Relacja z Festiwalu 
Pierwszy dzień  - „Oliwki - corrida i lamborghini” 

Tak, jak zapowiadali organizatorzy było pięknie, kolorowo i smacznie. Uczniowie klas prezentujących 

Grecję – klasa 3 Ti, Hiszpanię – 2 Tbe i Włochy – 4 Tbe wraz z wychowawcami zaangażowali się w pre-

zentację wybranych przez siebie krajów na 100%, a wykonanie było  na ocenę celującą.  

Były kolorowe przekąski i smakowite słodkości -  sałatka grecka, tapas oraz baklava, sernik grecki i   tira-

misu. 

W klimat krajów śródziemnomorskich przeniosły społeczność szkolną: grecka zorba w wykonaniu 

uczniów klasy 3 Ti, prezentacja  ukazująca piękno Hiszpanii i corridy klasy 2 Tbe oraz atmosfera włoskiej 

cafeterii klasy 4 Tbe. Całości klimatu dopełniały stroje uczniów, a zwłaszcza andaluzyjski ubiór wycho-

wawczyni 2 Tbe p. Bożeny Mikołajczyk. 
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Dzień drugi - „Guten Tag i Good Morning” 

 
Tego dnia walory kulturowe Niemiec i Wielkiej 

Brytanii, w ramach Festiwalu Wielokulturowego 
„Wspólna przestrzeń”, prezentowały klasy 1 Tbe, 2 Tiu 
oraz 3 wz z wychowawcami. Uczniowie zwrócili szcze-
gólną uwagę na literaturę, sztukę i muzykę. Nie mogło 
zabraknąć angielskiego Tea Time oraz niemieckich sała-
tek ziemniaczanych i frankfurterek. Dodatkowym ele-
mentem był oryginalny strój szkocki p. Jacka Baranow-
skiego, nauczyciela języka angielskiego. Symbolem inte-
gracji kulturowej  stały się barwy narodowe Niemiec i 
Wielkiej Brytanii, wymalowane na policzkach uczniów. 
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Dzień trzeci  - „Tam, gdzie spotkasz Indian” 

Wiodącym motywem była rytmiczna muzyka.  

Popcorn, coca – cola i  muzyka country – tak klasom 2 mt i  3 mt kojarzą się Stany Zjednoczone Ameryki 

Północnej. 

Klasa 1 Tiu postawiła na gorące rytmy tańców i muzyki latynoamerykańskiej Meksyku. Społeczeństwo 

meksykańskie lubi tzw. fiesty de la noche. 

Młodzież przygotowała  prezentacje multimedialne, w których przedstawiła piękne krajobrazy i miejsca 

charakterystyczne dla USA i Meksyku. 
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Dzień czwarty - „Bliżej niż Daleki Wschód” 

Kolejny dzień Festiwalu przeniósł nas do Izraela i 

Turcji. Po świecie bliskowschodnich pejzaży, zabyt-

ków, smaków i zapachów oprowadzały: płomienno-

ruda Rachela (wych. klasy  4Tim pani Joanna Woj-

ciechowska) oraz roztańczona Irem (wych. klasy 

3Tu pani Irena Kowalska). Uczniowie przygotowali 

piękne prezentacje, charakterystyczne kulinaria, 

wystawę książek i map związanych z Turcją i Izrae-

lem. Smakować można było sułtańskie rodzynki, 

bakalie z miodem, chałwę, kawę „po turecku”, ke-

beb, żydowską chałkę, macę i pyszne hamantasze. 

Było nawet Morze Martwe!  Całości dopełniały fan-

tastyczne stroje, kadzidła i muzyka. 
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Dzień piąty - „W krainach skośnookich cesarzy” 

Podczas ostatniego dnia festiwalu prze-

nieśliśmy się w krąg cywilizacji  

azjatyckich - Chiny i Japonia.  

Uczniowie klasy 3 Tbe zaprezentowali 

oryginalne stroje japońskie - kimo-

na,zaserwowali  danie z ryżem oraz 

przepyszne sushi. Nie mogło również 

zabraknąć  pokazu z łamaniem desek. 

"Chińczycy" - klasa 1 wz i 2wz -zabrali 

nas w podróż po Chinach : Mur Chiń-

ski, Armia Terakotowa, charakte-

ryztyczne kapelusze i jedzenie. 

Również klasa 1 mt z wychowawczynią 

panią Bożeną Włodarczyk zaprezento-

wała swój kraj. Egzotyczne owoce, pia-

sek, błękit nieba z figurą Jezusa z Rio 

de Janeiro. Jak Brazylia to nie mogło 

zabraknąć samby i plaży - Copacabana. 
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„Żywa Biblioteka” 

W ramach projektu Wielokulturo-

wy Zgierz, uczniowie klasy 2 Tbe, 

06.11.uczestniczyli w spotkaniu „Żywa 

Biblioteka” w Parku Kulturowym Miasto 

Tkaczy. Taka inicjatywa pojawiła się po 

raz pierwszy w Zgierzu. Uczniowie mieli 

możliwość przenieść się w czasy między-

wojennego Zgierza. Wszystko to za spra-

wą postaci z tamtych lat: Stefanii Kuro-

patwińskiej, Jana Świercza, Machly Rei-

chert, Jana Zacherta oraz Szalom Cwi Ha – 

Kohena. Takie nowe doświadczenie – 

inne poznanie historii – bardzo spodobało 

się uczniom klasy 2 Tbe. 
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„Płonące znicze” 

 9 listopada na Placu Jana Pawła II o godz. 18.00 zapalono  5 000 zniczy, które mają upamiętnić 

zgierską społeczność żydowską. Dawny Stary Rynek był miejscem zbiórki przed wypędzeniem dla blisko 

5 000 Żydów . 

W ten pokojowy i nostalgiczny sposób, przy dźwiękach muzyki Władysława Szpilmana, milcząco sprzeci-

wiliśmy się złu, które niesie za sobą faszyzm i antysemityzm. 

W nocy z 9 na 10 listopada 1938 roku, w wyniku antysemickich wystąpień, inspirowanych przez NSDAP, 
zniszczono ponad 7 tysięcy żydowskich sklepów i ponad 200 synagog, osadzono w obozach koncentracyj-
nych ok. 30 tysięcy Żydów, zabito ponad 2 tysiące osób. 

27 grudnia 1939 roku większość z pozostałych w Zgierzu Żydów została deportowana przez Niemców w 
kierunku Głowna, leżącego na terenie Generalnej Guberni. Jak mówi wspomnienie ze zgierskiej Księgi Pa-
mięci (zbiór wspomnień Żydów ...i Żydówek): „Ten jeden dzień położył kres liczącej 5000 dusz kwitnącej 
żydowskiej społeczności miasta, przez 200 lat historii złączonej z nim pracą dla jego wzrostu i rozwoju”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst  i fotografia pochodzą z Facebooka Wielokulturowego Zgierza 
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Opinie uczniów na temat Festiwalu w szkole 

„Nareszcie coś ciekawego się działo.” 

„Ten festiwal mógłby jeszcze trwać.” 

„Odkąd chodzę do tej szkoły (ponad 3 lata), nie było takiej imprezy.” 

„Może za rok powtórzymy coś takiego.” 

 

 Są to  najczęściej słyszane słowa po  zakończonym Festiwalu. Pomimo tego, że im-

preza odbywała się podczas szkolnych przerw uczniowie uważają ją za wyjątkowo udane 

przedsięwzięcie. Dowodem na to jest udział i zaangażowanie całej  społeczności szkolnej. 

Organizatorzy myślą o kolejnej tego typu imprezie w następnym roku szkolnym.  

Już dziś serdecznie zapraszamy do wspólnej zabawy! 



 

 Podsumowanie Festiwalu 

 Tygodniowe Święto Różnorodności po hasłem “Wspólna przestrzeń” pokazało cały wach-

larz różnych kultur, ale również ogromny potencjał naszych uczniów i ich wychowawców. Piękne 

stroje, prezentacje, muzyka, smakołyki, dekoracje związane  z poszczególnymi kulturami, mnóst-

wo pozytywnej energii i wzajemnej pomocy - te właśnie elementy można było dostrzec podczas 

Festiwalu. 

„Brawo dla uczniów i uczennic oraz oczywiście grona nauczycielskiego. Atmosfera absolutnie 

wspaniała! - taki komentarz na Facebooku Wielokulturowego Zgierza został zamieszczony przez 

panią Karolinę Miżyńską.  
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 Wydawca: Koło Historyczne   

ZZSP im. Jana Pawła II 

ZZSP im. Jana Pawła II  

Adres: Plac Kilińskiego 8,  

95-100 Zgierz , tel. 42 719 08 66 

E –mail: zzspzgierz@op.pl 

www.zzsp.miasto.zgierz.pl 


